baisse des taux d’intérêt reflète essentiellement le risque qu’au moment de la révision des taux, les prêts à taux fixe ou variable se voient attribuer des taux moins
élevés ainsi qu’une capacité plus restreinte de baisser les taux des dépôts lorsque les taux diminuent. Les avantages, pour le résultat structurel, d’une hausse des
taux d’intérêt reflètent surtout l’incidence positive du réinvestissement de nos fonds propres nets et de nos dépôts non sensibles aux taux d’intérêt à des actifs
assortis de taux à terme plus élevés. Les avantages, pour le résultat structurel, d’une hausse des taux d’intérêt et des risques suivant une baisse des taux d’intérêt
ont diminué en 2023 par rapport à 2022, en grande partie en raison d’une durée nette légèrement plus courte de la position de BMO à l’exercice précédent, ayant
précédé notre acquisition de Bank of the West.

En 2023, la sensibilité de la valeur économique et la sensibilité du résultat sont demeurées dans les limites fixées par le conseil d’administration.

Sensibilité au risque structurel de taux d’intérêt1

Sensibilité de la valeur économique Sensibilité du résultat

(équivalent en millions de dollars canadiens avant impôts) 31 octobre 2023 31 octobre 2022 31 octobre 2023 31 octobre 2022

Canada2 États-Unis Total Total Canada2 États-Unis Total Total

Hausse de 100 points de base (872,6) (976,0) (1 848,6) (990,2) 31,0 273,4 304,5 498,9
Baisse de 100 points de base 750,4 741,1 1 491,6 647,9 (36,2) (289,2) (325,4) (595,2)

1 Les pertes sont indiquées par des montants entre parenthèses et les profits, par des montants positifs.
2 Comprend le dollar canadien et les autres monnaies.

Le tableau ci-dessous présente le solde net des prêts et acceptations selon leur sensibilité aux taux d’intérêt :

(en millions de dollars canadiens) 2023 2022

Taux fixe1

Montants contractuels qui seront réévalués/remboursés dans les 3 mois 213 667 147 232
Montants contractuels qui seront réévalués/remboursés après 3 mois 248 688 181 694

Taux variable2 186 327 215 625
Non sensibles aux taux d’intérêt3 15 907 20 023

Total 664 589 564 574

1 Comprend les prêts fondés sur un indice.
2 Les prêts à taux variable tiennent compte des prêts dont le taux est renégocié immédiatement à la suite de changements dans les taux d’intérêt.
3 Tiennent compte des soldes de cartes de crédit qui sont réglés lorsqu’exigibles, des engagements de clients aux termes d’acceptations, des prêts douteux et de la provision pour pertes sur créances.

Certains chiffres comparatifs ont été reclassés en fonction de la présentation adoptée pour l’exercice à l’étude.

Risque de marché lié à l’assurance
Le risque de marché lié à l’assurance englobe le risque de taux d’intérêt et le risque lié au marché boursier découlant de nos activités d’assurance. Nous pouvons